
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 43
Data 05-05-2020

OGGETTO: 2° VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 – ANNUALITA' 2020 PER
L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7,
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART 175, COMMA 4
DEL D. LGS. 267/2000).

L’anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di Maggio, alle ore 17:48 si è riunita la Giunta
comunale convocata in videoconferenza secondo quanto disposto con decreto sindacale n. 7 del
31.03.2020. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO RACHELE (in Sala
Giunta)

X
X

X
X

X
 

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegata da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da decreto sindacale.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

OGGETTO: 2° VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 – ANNUALITA’ 2020 PER L’EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL
D.LGS. N. 267/2000 e art 175, comma 4 del D. lgs. 267/2000).

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Premesso che

·                  con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri del Consiglio



Comunale n. 11 del 26marzo 2019, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021,
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
·                  con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri di Giunta Comunale n.
32 del 28/03/2019 veniva approvato il Piano delle performance ed Piano esecutivo di gestione
2019/2021, nonché assegnate le risorse a ciascun dirigente per il conseguimento degli obiettivi
definiti dall’Amministrazione.

 
Richiamato l'art. 107 del D.L. 18/2020, con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
VISTI:

il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633
del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n.
646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656
del 26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;
il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”; VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo
2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni
attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13
del 2020;
 il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

CONSIDERATO
Che con Decreto del Ministero degli Interni, Affari Interni e Territoriali del 16/4/2020 si è
provveduto a ripartire il fondo istituito dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 nella



misura complessiva di settanta milioni di euro per l’anno 2020, quale concorso al finanziamento
delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi dei comuni,
delle province e città metropolitane;
Che con provvedimento in pari data è stato disposto il Riparto del Fondo di 10 milioni di euro
per contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario
del personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane
direttamente impegnato per le esigenze di contenimento del contagio da Covid-19 e per
l’acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo personale;

PRESO ATTO
·         dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede: “7. Nel corso dell'esercizio
provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies,
quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate
già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione
l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della
gestione dei dodicesimi.

·         dell’art. 175, comm 4, del D. Lgs. 267/2000 che prevede: “Ai sensi dell'articolo 42 le

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”.

·         Che risultano trasferite al Comune di Carinaro rispettivamente € 4.076,08 per la
sanificazione e disinfezione degli uffici pubblici ed € 794,12 per il concorso al lavoro
straordinariodella Polizia Municipale;

RITENUTO

·         Che l’emergenza COVID – 19 si possa sicuramente annoverare tra interventi di somma
urgenza non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio
2019 – 2021 esercizio 2020 ai sensi dell’art. 163, commi 7, e dell’art. 175, comma 5, del TUEL
procedendo in parte Entrata allo stanziamento al Titolo 2 delle Entrate, capitolo n. 251, denominato
“Entrate da trasferimenti Covid19 - Sanificazione Uffici e Straordinario P.M.” ed  in parte Spesa
con l’istituzione del capitolo 844 denominato “Emergenza Covid19 - Concorso Lavoro
Straordinario Polizia Locale” e del capitolo 1071 denominato “Covid19 - contributo sanificazione
e disinfezione uffici” stanziando la somma di € 4.076,08;

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento
Entrate da trasferimenti Covid19 -
Sanificazione Uffici e Straordinario P.M.
2.1.01.01.001 capitolo251

 
CO

 
€  4.870,20

 

 
CA

 
€  4.870,20

 

SPESA Importo Importo
Variazione in aumento  €  794,12

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iii/capo-i/art42.html


Emergenza Covid19 - Concorso Lavoro
Straordinario Polizia Locale” capitolo 844

CO  
CA  €  794,12

Covid19 - contributo sanificazione e
disinfezione uffici – CAP. 1071 CO  € 4.076,08

 CA  € 4.076,08

TOTALE A PAREGGIO CO €  4.870,20 €  4.870,20
CA €  4.870,20 €  4.870,20

 
Reso il parere favorevole in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità
tecnica e finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Preso atto del parere del Revisore dei Conti allegato alla presente proposta acquisito al prot. n. 4365
dell’Ente in data 04.05.2020;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

·         di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in esercizio
provvisorio - annualità 2020 - le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi degli artt.
163, commi 7, e 175, comma 4,  delD.Lgs. n. 267/2000 come da schema che segue:

 
 

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento
Entrate da trasferimenti Covid19 - Sanificazione
Uffici e Straordinario P.M.2.1.01.01.001
capitolo251

 
CO

 
€  4.870,20

 

 
CA

 
€  4.870,20

 

SPESA Importo Importo
Variazione in aumento
Emergenza Covid19 - Concorso Lavoro
Straordinario Polizia Locale” capitolo 844

CO  
 

€ 794,12

CA  € 794,12
Covid19 - contributo sanificazione e disinfezione
uffici – CAP. 1071 CO  € 4.076,08

 CA  € 4.076,08

TOTALE A PAREGGIO CO € 4.870,20 € 4.870,20
CA € 4.870,20 € 4.870,20

2.         di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000;
3.         Stante l’estrema urgenza di garantire adeguata sicurezza ai luoghi di lavoro nonché, di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

  



                                                                                              Il Responsabile dell’area Finanziaria
                                                                                                 dott. Salvatore Fattore

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: 2° VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 – ANNUALITA’ 2020 PER L’EMERGENZA
COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000 e art 175,
comma 4 del D. lgs. 267/2000).

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  28.04.2020

  Il Responsabile
del Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   28.04.2020 Il Responsabile
del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Skype  secondo le
modalità stabilite con decreto sindacale n. 7  del 31.3.2020



Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA
1.     Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento. 

2.     Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex
art.134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 44 DEL 28-04-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 43    DEL  05-05-2020
 

 
Oggetto:2° VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 – ANNUALITA' 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19
(ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART 175, COMMA 4 DEL D.
LGS. 267/2000).

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 44 DEL 28-04-2020
 

Oggetto: 2° VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2020, ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS.
267/2000

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 28-04-2020 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 44 DEL 28-04-2020

 
 

Oggetto: 2° VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2020, ART. 163, COMMA 7, DEL
D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 28-04-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 44 DEL 28-04-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 43    DEL  05-05-2020
 

 
Oggetto:2° VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 – ANNUALITA' 2020 PER L'EMERGENZA
COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART 175,
COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000).
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 11-05-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26-05-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 11-05-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO 2020



COMUNE DI CARINARO
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 28-04-2020

Pagina 1
S E Z I O N E      E N T R A T E

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 251.0
2.101.0101

                0,00            4.870,20             4.870,20                0,00            4.870,20             4.870,20Entrate da trasferimenti
Covid19 - Sanificazione
Uffici e Straordinario
P.M.

TOTALE CATEGORIA : 101                 0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20

TOTALE TIPOLOGIA 101                 0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20

TOTALE TITOLO 2                 0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20

TOTALE E N T R A T E                 0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20



COMUNE DI CARINARO
Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 28-04-2020

Pagina 2
S E Z I O N E      S P E S E

C A P I T O L O C O M P E T E N Z A C A S S A

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

    1 1071.0
01.05.1.103

                0,00            4.076,08             4.076,08                0,00            4.076,08             4.076,08Covid19 - contributo
sanificazione e
disinfezione uffici

TOTALE PROGRAMMA 5                 0,00            4.076,08                0,00            4.076,08                0,00            4.076,08                0,00            4.076,08

TOTALE MISSIONE 1                 0,00            4.076,08                0,00            4.076,08                0,00            4.076,08                0,00            4.076,08

    2 844.0
03.01.1.101

                0,00              794,12               794,12                0,00              794,12               794,12Emergenza Covid19 -
Concorso Lavoro
Straordinario Polizia
Locale

TOTALE PROGRAMMA 1                 0,00              794,12                0,00              794,12                0,00              794,12                0,00              794,12

TOTALE MISSIONE 3                 0,00              794,12                0,00              794,12                0,00              794,12                0,00              794,12

TOTALE S P E S E                 0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20                0,00            4.870,20



Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 28-04-2020

Pagina 3

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

C O M P E T E N Z A C A S S A

MAGGIORI ENTRATE             4.870,20             4.870,20

MINORI SPESE                 0,00                 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE             4.870,20             4.870,20

MINORI ENTRATE                 0,00                 0,00

MAGGIORI SPESE             4.870,20             4.870,20

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE             4.870,20             4.870,20

SALDO VARIAZIONI                 0,00                 0,00






